1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 216/2024

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE CATANDUVAS, Estado do Paraná, inscrito no
CNPJ/MF sob o n° 76.208.842/0001-03, com sede a Av. dos Pioneiros, Nº 500, neste ato representado
pelo Senhor Prefeito municipal abaixo assinado, doravante designado MUNICÍPIO de um lado, e de
outro a empresa FABIANA GALVAN & CIA LTDA, estabelecida na Av. Paraná, Nº 322, térreo, bairro
Centro, cidade de Catanduvas, no Estado do Paraná, inscrita no Cadastro Nacional das Pessoas
Jurídicas/MF sob n° 01.912.465/0001-81, neste ato representada por seu representante legal o Sr.
Bruno Gawlik, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 14xxx159-x, e do CPF nº 111.xxx.xxx-
56, residente e domiciliado a Rua Dom Pedro II, esquina com a Castelo Branco, nº 448, bairro Menino
Deus, cidade de Catanduvas, no Estado do Paraná, ao final assinado, doravante designada
CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 14.133/21, ajustam a presente ata
decorrente do Pregão Presencial nº 50/2024, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica alterada a Cláusula Quarta da ata de registro de preços original,
prorrogando o prazo de execução em mais 12 (doze) meses, passando a vigorar até 10/09/2026.
CLÁUSULA SEGUNDA – Em razão da prorrogação de prazo, fica aditivada a ata de registro de preços o
valor total em mais R$ 349.332,50 (trezentos e quarenta e nove mil trezentos e trinta e dois reais e
cinquenta centavos), valores reajustados pelo IPCA, conforme previsão contratual, detalhado abaixo:

ITEM QTDE UNI DESCRIÇÃO DO ITEM MARCA
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

4 200 PCT
Alimento Colorífico (colorau), embalagem
de 500g.

INCAS  R$ 9,15 R$ 1.830,00

5 200 PCT

AMENDOIM – tipo 1. Isento de substâncias
nocivas, parasitas. Embalagem plástica,
resistente, transparente com 500g. Prazo de
validade mínimo 6 meses a contar a partir
da data de entrega.

 DUAS
MARIA

R$ 11,35 R$ 2.270,00

6 150 PCT Amido de milho embalagem de 1 kg.  MUTRIVITA R$ 20,83 R$ 3.124,50

13 1500 PCT
Café torrado e moído, embalado a vácuo,
embalagem com 500g, com selo de pureza
ABIC.

 BOM JESUS R$ 21,73 R$ 32.595,00

14 100 PCT Canela em rama, embalagem de 10g.  INCAS R$ 4,26 R$ 426,00

15 400 PCT
Canjica amarela, embalagem 500g. Validade
mínima de 90 dias a partir da data da
entrega.

 SINHÁ R$ 3,37 R$ 1.348,00

16 1000 KG
Canjiquinha (quirera), embalagem de 500g.
Validade mínima de 90 dias a partir do
recebimento.

 CINDERELA R$ 4,21 R$ 4.210,00

19 1.500 KG

Carne suína, pernil suíno, sem capa de
gordura, congelado, com cheiro e sabor
próprio, em pedaços de 2 kg. Contendo
Registro de Inspeção SIM, SIP ou SIF, com
especificação de peso, validade, do produto
e marca/procedência.

 MIOLAR R$ 19,89 R$ 29.835,00

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE CATANDUVAS
76208842000103
Data:18.09.2025
10:35:58 -03

                               1 / 3

22 100 PCT

Cereais para alimentação infantil de arroz
com probiótico. Ingredientes: farinha de
arroz, açúcar, amido, sais minerais -fosfato
de sódio de básico, carbonato de cálcio,
fumarato ferroso. Vitaminas B12, C, D,
niacina, pantotenato de cálcio, B, B6 e E,
ácido fólico. Aromatizante. 1° qualidade.
Embalagem sachê de 230g. Contém glúten.
Contém traços de leite.

 NESTLÉ R$ 13,42 R$ 1.342,00

25 900 UN
Concentrado líquido para suco diluível em 6
litros de água, embalagem de 500ml cada,
com SABOR ABACAXI.

 MAGUARY R$ 9,15 R$ 8.235,00

26 900 UN
Concentrado líquido para suco diluível em 6
litros de água, embalagem de 500ml cada,
com SABOR UVA.

MAGUARY  R$ 10,21 R$ 9.189,00

27 100 PCT Cravo da Índia embalagem com 100 g.  INCAS R$ 28,20 R$ 2.820,00

29 800 UN Ervilha congelada, embalagem de 300 g.  LAR R$ 9,15 R$ 7.320,00

30 1200 UN

Extrato de tomate concentrado simples em
SACHÊ, com revestimento apropriado,
vedada, com peso líquido mínimo de 1,030
Kg cada.

 CIAFRIOS R$ 13,14 R$ 15.768,00

33 300 PCT

Farinha de trigo especial, tipo 01, aspecto
fino, isenta de matéria terrosa, fungos,
mofos, parasitas, larvas, umidade e
fragmentos estranhos, com especificações
dos ingredientes, informações do fabricante
e data de vencimento estampada na
embalagem, validade mínima de 4 meses a
contar da data da entrega, embalagem de 5
kg. Validade mínimo de 90 dias a partir da
entrega.

 KOENE R$ 21,41 R$ 6.423,00

36 200 LATA
Fermento químico em pó, embalagem de
250g

 ROYAL R$ 9,45 R$ 1.890,00

40 100 PCT Louro seco, pacote 5 g.  INCAS R$ 3,58 R$ 358,00

42 300 PCT
Macarrão cabelo de anjo com ovos,
embalagem de 500g.

 NINFA R$ 7,37 R$ 2.211,00

43 1200 KG
Macarrão espaguete com ovos, embalagem
de 500g.

 NINFA R$ 6,42 R$ 7.704,00

45 200 CX Mamão formosa, caixa de 20 kg.  BAHIA SUL R$ 378,81 R$ 75.762,00

47 300 KG
Margarina vegetal com sal, contendo
mínimo de 75 A 95% lipídeos, embalagem
de 1 kg.

 CREMOSY R$ 19,62 R$ 5.886,00

49 600 PCT Milho pipoca, embalagem de 500g.
 DUAS
MARIA

R$ 4,52 R$ 2.712,00

52 300 UN Orégano. Embalagem com 100g.  INCAS R$ 9,05 R$ 2.715,00

54 5000 KG
Peito de frango, com rótulo de identificação,
data de validade e registro S.I.F ou S.I.P ou
S.I.M.

 COOPAVEL R$ 16,20 R$ 81.000,00

58 500 KG
Sal refinado iodado, composto de cloreto de
sódio e iodeto de potássio, embalagem de
1kg

 MARFIN R$ 2,16 R$ 1.080,00

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE CATANDUVAS
76208842000103
Data:18.09.2025
10:35:58 -03

                               2 / 3

61 50 UN
IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS ZERO
LACTOSE

 FRIMESA R$ 3,58 R$ 179,00

62 1800
PCT/
GAR

Bebida láctea. Embalagem peso líquido de 1
litro.

 REAL R$ 6,21 R$ 11.178,00

63 1200 KG PÃO TIPO CASEIRINHO DE 50GR
 DOCE
DOCÊ

R$ 21,20 R$ 25.440,00

64 200 UN
Vinagre de vinho, acidez máxima de 4,5%,
livre de sujidades, com cor, aroma e sabor
característicos, embalagem PET de 3 Litros.

 KOLLER R$ 22,41 R$ 4.482,00

CLAUSULA TERCEIRA – Todos os documentos que instruem o presente constam e ficam fazendo parte
do processo licitatório.
CLAUSULA QUARTA – Todas as demais cláusulas do documento inicial permanecem inalteradas e
vigentes.

E, por estarem assim acordes, foi lavrado o presente Termo, que depois de lido e achado
conforme, vai por todos assinados.

Catanduvas, 08 de setembro de 2025.

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE CATANDUVAS
76208842000103
Data:18.09.2025
10:35:58 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2025-09-18T10:35:58-0300